CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

Relatório de viagem n.º    /2024

Agendamento de Viagem: 028/2024;

Procedimento Interno de Viagem: 026/2024;

Motorista: Fabiano Washington da Silva;

Destino: São Paulo/SP;

Data de saída: 04/06/2024;

Hora de saída: 16:10 horas;

Data de chegada: 07/06/2024;

Hora de chegada: 21:03 horas.

Participantes: Vereadores Marcelo Henrique da Silva Guilhermino

(Marcelo Tidy), Antônio Donizete Mercúrio (Donizete da Farmácia),

Gilson Donizete Pelizaro e José Barbosa da Silva (Zezinho

Cabeleireiro).

Objetivos da viagem: Missão oficial no Fundo de Desenvolvimento de

Ensino – FDE, Alesp, CDHU, Secretaria de Estado da Saúde e no Palácio

dos Bandeirantes.

Servimo-nos do presente para encaminhar relatório da viagem

realizada pelo parlamentar Marcelo Henrique da Silva Guilhermino

(Marcelo Tidy), Antônio Donizete Mercúrio (Donizete da Farmácia),

Gilson Donizete Pelizaro e José Barbosa da Silva (Zezinho

Cabeleireiro), de 04 de junho de 2024 a 07 de junho de 2024, com os

serviços do motorista, Sr. Fabiano Washington da Silva, à cidade de

São Paulo/SP, para tratar de assuntos de interesse do Legislativo.

Chegamos em São Paulo, às 23:20 h do dia 04/06/2024, onde

seguimos para o hotel descansar.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Relatório de Visita à CDHU:

No dia 05/06/2024, uma comitiva composta pelo vereadores

Marcelo Tidy, Zezinho Cabeleireiro e Donizete da Farmácia.

Presidente Reinaldo Iapequino, o secretário de habitação

Marcelo Cardinale Branco e Marcelo Herculim.

Durante o evento, os vereadores presentes aproveitaram a

oportunidade para apresentar demandas relacionadas à habitação em

nossa cidade. Em especial, foi solicitado um aumento no número de

moradias disponíveis, bem como reformas nos empreendimentos sociais

já existentes.

As discussões abordaram a importância do acesso à moradia

digna e a necessidade de melhorias nos projetos habitacionais para

atender às demandas crescentes da população local. Além disso, foram

destacadas as questões relacionadas à infraestrutura e qualidade de

vida dos moradores dos empreendimentos sociais.

A visita proporcionou um espaço para diálogo construtivo e

a apresentação de propostas que visam aprimorar as condições de

habitação em nossa cidade, demonstrando o comprometimento das

autoridades locais com essa causa.

Espera-se que essa visita resulte em avanços concretos no

atendimento das necessidades habitacionais da nossa comunidade,

promovendo melhorias significativas na qualidade de vida dos cidadãos.

Relatório de Visita ao Fundo de Desenvolvimento de Ensino

– FDE:

No dia 05/06/2024, Jean Pierre Neto, o diretor técnico João

Marcelo, representantes do Instituto Anderson Varejão e os vereadores

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 3

Marcelo Tidy, Donizete da Farmácia e Zezinho Cabeleireiro realizaram

uma visita ao Fundo Social de Desenvolvimento da Educação (FDE).

Durante a reunião, foram discutidas possibilidades de

parceria entre o FDE e o Instituto Anderson Varejão com o objetivo de

fortalecer um projeto voltado para a ampliação do número de crianças

e jovens envolvidos em práticas esportivas e atividades voltadas para

a cidadania. A proposta visa oferecer oportunidades de desenvolvimento

físico, social e emocional por meio do esporte, contribuindo assim

para a formação integral dos participantes.

Além disso, outra pauta relevante discutida durante a

visita foi a necessidade de ampliar as reformas em escolas e creches.

A comitiva ressaltou a importância de proporcionar ambientes

educacionais adequados e seguros para as crianças, visando garantir

condições ideais para o desenvolvimento acadêmico e social.

A reunião proporcionou um espaço para diálogo construtivo

e a apresentação de propostas que visam fortalecer a educação e o

desenvolvimento integral das crianças e jovens em nossa comunidade.

Relatório da Visita à Alesp:

No dia 06/06/2024, os vereadores Marcelo Tidy, Zezinho

Cabeleireiro, Donizete da Farmácia e Gilson Pelizaro realizaram uma

visita à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (Alesp), onde

tiveram a oportunidade de se reunir com o Deputado Rafael Saraiva para

discutir temas relacionados à política de financiamento de moradia

popular.

Durante o encontro, os vereadores expressaram a preocupação

com a atual política de financiamento de moradia popular, destacando

que a mesma não atende adequadamente as necessidades das pessoas de

baixa renda. Foi ressaltada a importância de rever essa situação e

buscar alternativas que possam garantir o acesso à moradia digna para

todos os cidadãos, independentemente de sua condição socioeconômica.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 4

O Deputado Rafael Saraiva, que faz parte da comissão de

habitação na Alesp, demonstrou interesse e receptividade às demandas

apresentadas pelos vereadores. O chefe de gabinete do Deputado se

comprometeu em marcar uma audiência para discutir mais detalhadamente

as sugestões apresentadas, bem como pontuar as propostas e

preocupações levantadas durante o encontro.

A reunião foi marcada pelo diálogo construtivo e pela

disposição em buscar soluções que possam contribuir para a melhoria

das condições habitacionais da população, especialmente daqueles em

situação de vulnerabilidade social.

Espera-se que essa iniciativa resulte em avanços

significativos na formulação e implementação de políticas públicas

voltadas para a promoção do acesso à moradia digna e adequada para

todos os cidadãos do Estado de São Paulo.

Relatório da Visita à Secretaria Estadual de Saúde:

No dia 06/06/2024, os vereadores Marcelo Tidy, Zezinho

Cabeleireiro, Donizete da Farmácia e Gilson Pelizaro estiveram

presentes na Secretaria Estadual de Saúde, onde foram recebidos pelo

Sr. Caio Amaral, secretário técnico parlamentar.

Durante a reunião, foram abordados diversos temas

relevantes para a saúde pública no estado. Em primeiro lugar, foi

discutida a preocupante falta de remédios na farmácia de alto custo,

o que tem impactado negativamente o acesso da população a medicamentos

essenciais. Além disso, os vereadores destacaram a falta de

interlocução e a demora na comunicação com as pessoas que aguardam

vagas na Santa Casa, ressaltando a necessidade de melhorar esse

processo para garantir um atendimento mais eficiente e humanizado.

Outro ponto abordado durante a visita foi a possibilidade

de implementar um tratamento mais humanizado nas unidades de saúde,

bem como promover palestras do programa contra o tabagismo como forma

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 5

de prevenção e promoção da saúde. Também foi ressaltada a importância

de uma maior fiscalização dos procedimentos de cirurgia eletivas,

visando assegurar a qualidade e segurança desses procedimentos para

os pacientes.

A reunião foi marcada por um diálogo construtivo e pela

busca de soluções para os desafios enfrentados na área da saúde. Os

vereadores demonstraram o compromisso em colaborar com a Secretaria

Estadual de Saúde em prol do bem-estar e da qualidade de vida da

população.

Espera-se que as questões levantadas durante a visita sejam

consideradas e que medidas efetivas sejam adotadas para solucionar os

problemas identificados, visando sempre a melhoria do sistema de saúde

estadual.

Complementação do relatório dos resultados obtidos pelo

Vereador Gilson Donizete Pelizaro:

Em encontro com o Deputado Federal Kiko Celeguim, reforcei

o pedido outrora postulado, para a construção de uma Unidade de Atenção

Especializada em Saúde – Centro de Reabilitação – Ofícios n.º 64, 65,

e 90/2024, e o mesmo comprometeu-se a fazer a gestão desse pedido

junto aos órgãos federais competentes.

Os referidos ofícios podem ser acessados em:

https://sigad.franca.sp.leg.br/?pagina=acesso&opcao=detalhes&token=0

c3dd4c719512c0235173267796e6c68d444aa77, e

https://sigad.franca.sp.leg.br/?pagina=acesso&opcao=detalhes&token=8

da54d8f8d9cd0becab5cc649d179c369fbe541e.

No mesmo sentido, em reunião com a deputada Márcia Lia, foi

prometido o envio do aporte financeiro de 300 mil à Santa Casa de

Misericórdia de Franca.

https://sigad.franca.sp.leg.br/?pagina=acesso&opcao=detalhes&token=0c3dd4c719512c0235173267796e6c68d444aa77
https://sigad.franca.sp.leg.br/?pagina=acesso&opcao=detalhes&token=0c3dd4c719512c0235173267796e6c68d444aa77
https://sigad.franca.sp.leg.br/?pagina=acesso&opcao=detalhes&token=8da54d8f8d9cd0becab5cc649d179c369fbe541e
https://sigad.franca.sp.leg.br/?pagina=acesso&opcao=detalhes&token=8da54d8f8d9cd0becab5cc649d179c369fbe541e

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 6

Outrossim, fora confirmado o envio do valor de 500 mil, a

título de Emenda de Comissão, através do Deputado Ênio Tatto, cujo

encontro, embora não constante do agendamento, ocorreu na viagem em

epígrafe – tal pedido é fruto de pretérita viagem realizada pelo

Vereador Gilson Pelizaro à cidade de Ituverava – PIV n.º 19/2024, no

dia 26 de abril do ano corrente, por ocasião da audiência pública na

qual discutiu-se o Orçamento Estadual 2025, realizada pela Comissão

de Finanças e Orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo – Alesp.

O pedido em epígrafe consta do Ofício nº 77/2024, acessível

em: https://sigad-

arquivos.franca.sp.leg.br/documentos/2024/05/Relatorio_de_Viagem__It

uverava_260424_6638ed6194d92.pdf.

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis ao motorista, Sr.

Fabiano Washington da Silva, a quantia de R$ 1392,00 (mil, trezentos

e noventa e dois reais), a título de diária e R$ 600,00 (seiscentos

reais), a título de numerário.

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis ao parlamentar,

Marcelo Tidy, a quantia de R$ 2227,00 (dois mil, duzentos e vinte e

sete reais), a título de diária.

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis ao parlamentar,

Antônio Donizete Mercúrio, a quantia de R$ 2227,00 (dois mil, duzentos

e vinte e sete reais), a título de diária.

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis ao parlamentar,

Gilson Donizete Pelizaro, a quantia de R$ 2227,00 (dois mil, duzentos

e vinte e sete reais), a título de diária e R$ 500,00 (quinhentos

reais), a título de numerário.

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis ao parlamentar,

José Barbosa da Silva, a quantia de R$ 2227,00 (dois mil, duzentos e

vinte e sete reais), a título de diária.

https://sigad-arquivos.franca.sp.leg.br/documentos/2024/05/Relatorio_de_Viagem__Ituverava_260424_6638ed6194d92.pdf
https://sigad-arquivos.franca.sp.leg.br/documentos/2024/05/Relatorio_de_Viagem__Ituverava_260424_6638ed6194d92.pdf
https://sigad-arquivos.franca.sp.leg.br/documentos/2024/05/Relatorio_de_Viagem__Ituverava_260424_6638ed6194d92.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 7

Seguem, anexos, fotos, ofícios e comprovantes extraídos dos

locais visitados.

Certo da Vossa colaboração, aproveitamos para apresentar

protestos de alta estima e consideração.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Franca/SP, 10 de junho de 2024.

_____________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

________________________________________

ANTÔNIO DONIZETE MERCÚRIO
Vereador

________________________________________

GILSON DONIZETE PELIZARO
Vereador

_____________________________________

JOSÉ BARBOSA DA SILVA
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 8

Marcelo Cardinale Branco.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 9

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 10

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 11

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 12

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 13

Presidente da CDHU.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 14

Deputado Barros Munhoz.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 15

Marcelo Herculim.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 16

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 17

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 18

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 19

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 20

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 21

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 22

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 23

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 24

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 25

   Sandra Marques (coordenadora de saúde).

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 26

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 27

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 28

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 29